CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 16/2014

Implantação de uso obrigatório de jalecos
e crachás padronizados na área da saúde
de Toledo.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal que viabilize a implantação do
uso obrigatório de jalecos e crachás padronizados que indicam a função de cada
servidor na saúde pública do Município de Toledo.

Usuários do sistema público de saúde, reclamam pelos profissionais
que trabalham na área, não utilizarem crachás que identificam a função, e muitas
vezes  nem  mesmos  jalecos,  e  dessa  forma  não  conseguem  distinguir  cada
profissional e diferenciar médicos, enfermeiros e estagiários.

A implantação  da  obrigatoriedade  de  crachás  e  jalecos  auxiliará  o
usuário  na  identificação  dos  profissionais  responsáveis  pelo  atendimento,
possibilitando maior segurança e credibilidade.

Desta  forma,  está  solução  simples  melhorará  a  relação  entre
profissionais  de  serviços  de  saúde,  pacientes  e  seus  familiares,  tornando  o
atendimento mais acolhedor, além de promover maior segurança nas unidades de
saúde.

SALA DA SESSÕES, 30 de janeiro de 2014.

REINALDO ROCHA

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: A281F0052DDA75FD2C39FF1BD1FAC9DF CODIGO DO DOCUMENTO: 003613
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 016/2014
AUTORIA: Ver. Reinaldo Rocha